VITA SANCTI THOMÆ

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS,

AB ANONYMO QUODAM SCRIPTORE EX ALIORUM SCRIPTIS COMPILATA.

[Edit. Bruzellis 1682.]

INCIPIT VITA B. THOMÆ MARTYRIS

ET ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS,

De plurium narratione collecta, magis extensa, quam sit infra, quam scribi fecit dominus Petrus Rogerii, Gregorius papa XI.

Post summi favoris dote vestitos præclaros pugiles, qui auspiciato pugilari a cunis, ubi vagiit, usque mucronem, quo occubuit, Thomæ depinxerunt universa, si in opus simile pygmæam manuum extendam ad calamum, erga benevolos deprecantur præsumptionem imperiosæ vires amoris in martyrem. Porro Joannes Saresberiensis, magister Herbertus de Bosham, Willelmus Cantuariensis, Alanus abbas Teokesberiensis, quatuor veredarii de linthicæ linguæ quadriga, per quatuor mundi climata nostri aurigarunt agonem athletæ, et vernantis purpura eloquii excellentis inaurantes materiæ majestatem per se

C commendabilem potentia plus placendi festinant historiam. At hic contractæ frontis imaginari mihi videor objecta: « Quid igitur consummato opere tibi sumis operis, consumis operam, fessoque milite campo nudato, serus præliator cassas ducis excubias? Quid sumpto bravio gigante sopito, inane æ nanus præcingit ad stadium? Quid cygneo illo tubis ductilibus decantato, fragili modulari paras avena, cum nec de dicendis aliquid omissum, nec quidquam de dictis limari timeatur? »

Paucis, oro, sustineat sugillator meus, si forte nævum temeritatis queat eluere professio veritatis. Historiographos superiores relegenti occurret hinc mater tardii extensa prolixitas, hinc exprimens veritatis noverca succincta brevitatis. Heribertus, utpote qui per singula dicere potuit ex scientia, qui quæ vidit et audivit testatur, amore magistri extr

metas actus compendii, cum nihil linquit intactum, A
narrationem proleat in immensum. Joannea, potestatis publicæ turbine mota procella, citra perfectum stylum excussit. Reliqui duo nec satisfacere rei gestæ summam sitiienti nec fastidiosi lectoris evaserunt supercilium. Hinc mihi studium opus compendinare sumptuosum, brevitate consilere delicatis, nec studiosos fraudare veritate; ob id vel maxime cum dicatoribus, Heriberto scilicet et Willelmo, diffusioris silvæ percurrens opaca; cum castigatio-ribus, Joanne videlicet et Alano, contractionis hortuli sinum ingressus, ex omnibus micantiores mihi flores congressi, excerptorisque functus officio aliena respersi codicem redolentia: de totius structura fabricæ nihil mihi approprians præter rudem schedulam, fundamenti locum vindicantem.

Sed et ne in aliquo liber furti obliteretur calumnia, auctores domesticos gerit in margine pagina peregrina, ut de communi quid singuli sibi specificent operis, e regione locatum nomen loquatur opificis. Sane quia sine fli catena in vestem non conveniunt commissuræ, nec sine cæmenti scedere lapides levantur in murum, ansas tantum cortinis innoxui, tabulisque inserui incrustaturas, quibus firmiter cohæreant, quæ hujus contingant tectum fœderis. Ut autem in spatiosi campi latitudinem transvolandam equus admissus, si ad horam lora retrahas, pede parum feriato novum ardentius fervet ad cursum, ita et nos, ut lectori subinde a cœpto respiranti demum hilarior renascatur aviditas lectionis, in tres partes opus distinximus.

Prima a puero ad exilium extenta instar synopsis minutissimæ fidem mentis serit in hortulo, quæ primum præ parvitate resupina pompæ sæcularis fessellit intuitum, sed postea altiorem evadens in arborem, avibus cœli requiem ministravit et umbram.

Secunda sub exilio triturræ textit acerbitatem, ubi spe requie, quam sibi præparavit in horreo, ab area resillire triticum supersedit.

Tertia in passione supereminentiorem aggressa viam Apostoli, ut Christum lucrifaceret, propriæ vitæ factus prodigus, cruoris probavit profluvio, quod nec gladius, nec mors eum separare prævaluit a charitate Christi. Ibi nutantem Ecclesiæ libertatem in statum evehens firmiorem, sui objectu sanguinis D
imminentem jam repellit ruinam; et quod nos infirmiores, etiam ad nomen lupi trepidantes, eventu duximus impossibile, ipse leoni occurrens factu facile suo monstravit exemplo: quod scilicet, « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. »

Verum si in opusculi hujus lamentationem edax excucit livor mordacium, unum quod objiciam mutuo sumpsi responsum:

Omnibus invidias, livide, nemo tibi.

(Ita prologus: quæ inde sequuntur, videlicet capitula novem libri primi nihil nisi excerpta sunt e libellis Joannis, Alani, Herberti et Willelmi Cant. Post

PATR. CXI.

ea sequitur cap. x, ubi inveniuntur multa quæ mihi videntur hiatum supplere qui in Herberto de Bosham est, ad cap. 7 lib. III Vitæ S. Thomæ, infra.

Vel ideo, ne aliorum, ut plerumque contingebat, eum traheret occupatio. Quod cum contingebat, tunc quidem per unum fratrem, ad quem pertinebat de egenis, hoc ipsum adimplebatur. Vel ideo certe sub nocte, quod nequaquam foret sub luce tam devota vacatio. Et vere tunc devota vacatio, et devotissima. In eo noctis vacans devotio. Cernereres quippe pontificem in profundæ noctis silentio, quasi lucem in tenebris, singulorum pedibus advolutum, a singulis orationem petere, et plorare per singulos. Et velut aquarum exitus lacrymæ deducebantur per oculos, adeo ut lacrymis plus quam aqua singulorum pedes lavari viderentur. Secundum vero fiebat convivium, non jam in furto noctis factum, sed diluculo. Ecce enim egredientibus e cœlesti convivio illis tredecim, quibus pontifex præcinctus ministraverat, ingrediuntur alii duodecim, quibus discumbentibus frater ille, qui ad usus pauperum portabat loculos, vice pontificis, humiliter et devote singulorum pedes lavans, ministrabat, sine argenteis quidem, sed in cibis abunde. Tertium vero in processu lucis circa horam diei tertiam fiebat convivium, centum ex iis qui dicuntur præbendarii, pauperibus introductis. Quibus duo fratres, ad quos de egenis pertinebat, ministrabant. Et quidem triplex mensa pontificis per singulos dies has quotidie tres mensas ponentis, quasi quotidie tres missas celebrantis: primam in nocte, secundam in aurora, tertiam sub luce plena. Revera in hoc mystice, unctione magistra, edoctus, ut ita videlicet tribus mensis his, tanquam tribus missis, Deo gratis hostiis, nova Salvatoris nativitas suam in ipso novitate, tanquam nativitatem roboraret, ut, quem sub peccati iugo vetusta servitus tenuerat, nova Christi nativitas liberaret, et ita novus homo novum hominem Christum indueret.